
 
 

 

 
IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 6 NOVEMBRE 2019   

 

 

Oggetto: : Determina a contrarre tramite MEPA per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione software 

contabilità e protocollo – Assunzione Impegno. CIG Z8D2A807E0 
  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data: 06-11-2019                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 

F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 

   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemiladiciannove, il giorno  sei del 

mese di  novembre, in Cerignola, nella 

residenza del Consorzio 

 



 
 

 

 
IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 5/2015 del 30 

giugno 2015; 

Premesso che con Delibera del Consorzio n. 3 del 28 marzo  2019, prot. n583/2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2019-2021del Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4; 

CHE con Decreto n. 10/2012, a firma dell’allora Commissario Liquidatore del Consorzio, Dott. Antonio Giannatempo, 

è stato acquistato dalla Ditta TRONIX Srl il software per la Gestione di: Contabilità Finanziaria, Paghe, Inventario, 

Gestione Protocollo e atti delle Amministrazioni Locali; 

CHE con nota prot. n.330 dell’1 gennaio 2016, la PARSEC 3.26 S.r.l., nella persona dell’Amministratore Unico, Dott. 

Bruno Scalpello, ha comunicato di essere subentrata alla Tronix Srl nell’attività di fornitura di servizi informatici ad 

Enti Pubblici, giusta atto notarile registrato a Cerignola il 17/12/2015 n. 3526/1t; 

CHE la ditta PARSEC 3.26 s.r.l. ha proposto il rinnovo, per l’anno 2019, del servizio di assistenza e manutenzione 

software in uso presso il Consorzio; 

RILEVATA la centralità, la delicatezza e la rilevanza dei servizi oggetto del suindicato contratto, nonché la necessità di 

garantire continuità ai medesimi; 

RAVVISATA la necessità di continuare il rapporto di collaborazione con la PARSEC, subentrata alla Tronix Srl, cui 

era stato affidato il servizio di assistenza e manutenzione del software per la Gestione della Contabilità Finanziaria, 

Paghe, Inventario, Gestione Protocollo ed atti delle Amministrazioni Locali, con soddisfacenti risultati; 

CONSIDERATO che la Ditta PARSEC è presente sul MEPA con i seguenti codici: 

PAR-ASA 1 ora di assistenza software Assistenza applicativi Euro 49,00 

PAR- MAN-SW-APP 1 ora di manutenzione applicativi Euro 10,00 

PAR- SPEC-10  5 giornate di assistenza specialistica Euro 1.200,00 

DATO ATTO che il costo complessivo per l’acquisizione in economia del servizio è di Euro 5.140,00, oltre IVA al 

22%, di cui Euro 1.000,00, oltre IVA, per 100 ore di manutenzione al software, Euro 1.200,00, oltre IVA, per 9 ore di 

assistenza specialistica, Euro 2.940,0, oltre IVA  per 60 ore di assistenza sw applicativo; 

CHE il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia approvato dal Consorzio, prevede: 

- art. 19, co. 3, Il Responsabile del procedimento ha facoltà di procedere ad affidamento diretto di norma per importi 

inferiori ad Euro 40.000,00 (lett. a); 

- art. 20, co. 1, secondo cui possono di norma essere affidati in economia gli acquisti (lett. k) di software standardizzato 

e di altri strumenti informatici;  

- art. 20, co. 1, che stabilisce che possono essere affidati in economia i servizi aventi ad oggetto (lett. d) software su 

misura, manutenzione ed assistenza software ed altri strumenti informatici e telematici a meno che la natura della 

prestazione o la necessità di avvalersi di un contratto di durata rendano necessario il ricorso all’appalto;  

CHE, altresì, che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 agosto 2010 

n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie”, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni nella 

legge n. 217/2010 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla presente attività è stato assegnato il seguente 

codice: CIG Z8D2A807E0; 

VISTO  l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria” che prevede : “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento 

della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

VISTO  il D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.50; 

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 25/2014;  

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

22/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le motivazioni del 

presente procedimento;  

 di affidare, tramite MEPA, alla ditta PARSEC Srl il servizio di assistenza e manutenzione del software per la 

Gestione della Contabilità Finanziaria, Paghe, Inventario, Gestione Protocollo ed atti delle Amministrazioni 

Locali, per garantire la continuità degli adempimenti di legge del Consorzio. 



 
 

 

 
IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 

 
 

 di prendere atto che il costo complessivo per l’acquisizione in economia del servizio è di Euro 5.140,00, oltre 

IVA al 22%, di cui Euro 1.000,00, oltre IVA, per 100 ore di manutenzione al software, Euro 1.200,00, oltre 

IVA, per 9 ore di assistenza specialistica, Euro 2.940,0, oltre IVA  per 60 ore di assistenza sw applicativo; 

 di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata, che l’obbligazione di cui trattasi scadrà nell’esercizio 2019 essendo 

previsto in detto anno il completo adempimento della fornitura da cui scaturisce l’obbligazione medesima;  

 di impegnare, secondo il principio della competenza finanziaria di cui all'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, 

la spesa di €. 5.140,00, oltre IVA, imputando la spesa al capitolo 1191. 

 di stabilire che il Consorzio provvederà a corrispondere quanto dovuto entro il termine di legge di 30 giorni dal 

ricevimento della fattura; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparenza 

 

Cerignola, 6 novembre 2019                             

         Il Direttore Generale del Consorzio 

              F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 

 
 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Atto N.55                                                                                                            In data  6/11/2019 

 
OGGETTO: : Determina a contrarre tramite MEPA per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione 

software contabilità e protocollo – Assunzione Impegno. CIG Z8D2A807E0 

  

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

 

La spesa complessiva di €.6.270,80, di cui alla presente determinazione del Responsabile Finanziario 

graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

 

1191 

 

6.270,80 

 

2019 

 

55 
  

 

6/11/2019 

 

 
  

 

 

Cerignola, 6 novembre 2019 

 

         

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

            F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 


